90 eisque necessitas imposita Presbyteratus. Tandem eorum quoque contumacia in Episcopos fecit, ut hi paulatim jurisdictionem repeterent suam, quam Vicariis generalibus pro arbitrio amovibilibus demandarunt, ut fusc Auctor. Hos vero libros decretalium recentiores esse patet ex dictis, neque vera mentio est in sexto.

92 Verum amplissimam ejusmodi Archidiaconorum jurisdictionem adhuc hodie in aliquibus ecclesiis stare, tradit Van-Espen *loc. cit. n. 22. quod & exemplis ecclesie leodiensis, & ecclesie S. Jacobi Lovanii demonstrat num. 22. 23. & 24.*

93 In plerisque etiam ecclesiis Belgicis consuetudinem admissa Archidiaconis omnem planè jurisdictionem contentiosam, salva tamen eis extrajudiciali cura & sollicitudine tam in clerum, quam in populum, asseruat mex citat. Auctor *cod. num. 22.*

94 Si plura cupis cum ad veterem, tum ad presentem disciplinam spectantia, præter hic laudatos Auctores, adire potes Morin de sacerdotibus, part. 3. ex. 16. capit. 3. Sirmond. tom. 1. oper. part. 967. cautè legendum Bohemer. ad tit. decret. de offic. Archidiacon. & Zypæum, consult. cau. ad eundem. tit.

ARCHIEPISCOPUS.

ARTICULUS I.

Quoad suum esse, & jurisdictionem, quam habet in tota sua provincia.

SUMMARIUM.

- 1 Archiepiscopus unde dicitur.
- 2 Archiepiscopus alio nomine appellatur Metropolitanus, & quare.
- 3 Archiepiscopus, & Metropolitanus in re sunt idem.
- 4 Dantur tamen aliqui Archiepiscopi, qui propriè non sunt Metropolitanus, ex quo nullum habeant suffraganeum.
- 5 Episcopi Metropolitanus subjecti quare appellantur suffraganei.
- 6 Archiepiscopus, seu Metropolitanus, ultra jurisdictionem, quam habet in propria diocesi, sicut ceteri Episcopi in suis, habet ordinariam jurisdictionem in omnes suffraganeos, seu Episcopos non exemptos sue provincie.
- 7 Archiepiscopus est iudex ordinarius, & competens omnium Episcoporum sue provincie.
- 8 Archiepiscopus potest liberè suam exercere jurisdictionem, & auctoritatem in omnibus frequentibus casibus. Primò potest Archiepiscopus suam exercere jurisdictionem cogendo suos suffraganeos Episcopos ad observandum eundem modum in divinis officiis celebrandis, quem servat ecclesia metropolitana.
- 9 Secundò potest suam exercere jurisdictionem, quando causa per appellationem ad ipsum deferatur.
- 10 Tertio potest injungere Episcopis suffraganeis, ut observent sacros canones in materia simonia, aliis ipse Archiepiscopus penam poterit infligere.
- 11 Quarto potest cogere Episcopos suffraganeos ad erigendum seminarium.
- 12 Quintò potest ipsos compellere ad faciendam Synodum, & cetera, inseparabilia ab ejus dignitate, ad num. 50.
- 51 Auctoris supplementa.
- 52 Ad. ex aliena manu, ad num. 63.

1 Archiepiscopus sic dicitur tamquam primus, seu princeps omnium Episcoporum sue provincie. Arche enim græce principium, vel principatum sonat, cap. Cleros verb. Archiepiscopus dist. 21. Et Archiepiscopus alio nomine appellatur Metropolitanus sive à mensura, à numero civitatum, & c. Cleros verb. Metropolitanus, quia provincia, cui præest Metropolitanus, decem aut undecim civitates, & totidem Episcopos suffraganeos olim sub

se continere solebat. cap. Scitote 2. caus. 6. quest. 3. gloss. in cit. cap. Cleros verb. A mensura dist. 21. Vel potius, & rectius dicitur Metropolitanus à Metro, quod idem sonat quod mater, & polis, quod idem sonat quod civitas, quia videlicet archiepiscopus, seu metropolitanus, sita est in metropoli, seu in civitate præcipua, quæ est veluti mater, seu matris aliarum ecclesiarum, seu civitatum totius provincie, cit. c. Cleros dist. 21. & ibi gloss. verb. A mensura. Abbas in cap. Suffraganeis n. 2. de elect. Covarrub. pract. cap. 19. num. 2. Pirhing. lib. 1. tit. 31. num. 13. Unde in re Archiepiscopus, & Metropolitanus idem sunt, ut deduci potest etiam in textu in cap. Pastoralis in princip. de offic. Ordinarii. & in extravaganti. Salvatoris de præbend. inter commun. Dantur tamen aliqui Archiepiscopi, qui propriè juxta datam explanationem non sunt metropolitanus, ex quo nullum sub se habent suffraganeum; ut testatur Homobon. De humane vite status part. 1. cap. 6. Azorius institut. moral. part. 2. lib. 3. c. 33. quest. 1. Barbosa de offic. & potest. Episcop. part. 1. tit. 1. c. 6. & lib. 1. juris univers. ecclesiast. cap. 7. num. 7. ubi dicit, tales esse inter alios Archiepiscopos Roxanens. & Lancianens. qui nullum habent suffraganeum; quare autem in jure, ut cit. c. Scitote 2. caus. 6. quest. 3. & cap. Suffraganeis 11. de election. & cap. 1. de foro competent. in 6. Episcopi metropolitanus subjecti appellantur suffraganei, est quia suffragantur ipsi in officio episcopali, scilicet in consecrando alios Episcopos, in celebrando concilia, & hujusmodi, Abbas in cap. Suffraganeis de elect. n. 1. & alii passim. Archiepiscopus, seu Metropolitanus, ultra jurisdictionem, quam habet in propria diocesi, sicuti Episcopi in suis, habet ordinariam jurisdictionem in omnes suffraganeos, seu Episcopos non exemptos sue provincie, adeoque tamquam ordinarius, & immediatus eorum superior potest eisdem præcipere, quæ ad eorum spectant officium, & si negligentes sint, potest ipsos etiam per censuras compellere ad præstandum suum officium, ut colligitur ex cap. Quod autem Archiepiscopus n. 1. & cap. Per Provincias 2. & 3. caus. 9. q. 3. cap. Quia cognovimus 6. caus. 10. q. 3. & cap. Pastoralis 11. §. 1. de offic. Jud. Ordinarii, ubi expressè dicitur: Quod Episcopus suus eidem (scilicet Archiepiscopo) sit Metropolitanus lege subjectus; cap. Venerabilis §. 2. de sentent. excomm. cap. Romana ecclesia 1. de offic. Ordinarii in 6. Est enim Archiepiscopus iudex ordinarius, & competens omnium Episcoporum sue provincie, unde quicumque habens auctoritatem contra Episcopum, potest illum convenire coram Archiepiscopo, textu expresso in cit. cap. Quia cognovimus 6. caus. 10. q. 3. Abbas in cit. cap. Pastoralis, & alii passim. Qui Archiepiscopus potest liberè suam exercere jurisdictionem in omnibus sequentibus casibus.

Primo potest Archiepiscopus suam exercere jurisdictionem cogendo suos suffraganeos Episcopos ad observandum eundem modum in divinis officiis celebrandis, quem servat ecclesia metropolitana; cap. De his 14. dist. 12. Gloss. in cap. Pastoralis, de offic. Ordinarii, verb. Exceptis. Secundò potest suam exercere jurisdictionem, quando causa per appellationem ad ipsum deferatur, scilicet quando à sententia, vel gravamine Episcopi legitime appellatur ad Archiepiscopum; cap. Cum non ignoretis 1. de offic. Legati, cap. Duo simul 9. de offic. Judicis Ordinarii. Tertio potest injungere Episcopis suffraganeis, ut observent sacros canones in materia simonia; aliis ipse Archiepiscopus penam poterit infligere; c. Dilectus Filius 30. de simonia. Quarto potest cogere Episcopos suffraganeos ad erigendum seminarium; Conc. Trid. sess. 23. cap. 18. de reform. Quinto potest ipsos compellere ad faciendam synodum quotannis; Conc. Trid. sess. 24. cap. 2. Sexto potest ipsos cogere ad constituendum Archiepiscopatum ralem; cap. Ut singula plebes 2. de offic. Archiepiscopi. Septimo potest Episcopos suffraganeos ad concilium provinciale vocare, ut diffusè statuitur dist. 18. & per totam, & in Conc. Trid. sess. 24. c. 2. de reform. Octavo potest cogere suffraganeos ad residentium ad suas ecclesias; Conc. Trid. sess. 23. de reform. cap. 1. & illis sine legitima causa non residentibus ap-

16 plicare fructus fabricæ ecclesiæ; aut pauperibus loci, & crescente contumacia, denuntiare Summo Pontifici; Conc. Trid. ibidem, & Pius IV. in constit. incip. De salute gregis. Nono potest deputare Vicarium, seu Officialem in ecclesia suffraganea, si infra octo dies post mortem Episcopi Capitulum non providerit, vel non idoneum elegerit; Trid. sess. 16. cap. 23. de reform. Decimo potest vocare, & compellere suffraganeos pro consecratione alterius suffraganei; cap. Non debet 3. & cap. Episcopus 4. dist. 65. Undecimo potest cognoscere de iustitia sententiæ excommunicationis suffraganei; c. Sollicitudinem 54. de appellat. §. Nos igitur, vers. Si verò Notarium.

19 Duodecimo potest Archiepiscopus interveniente causa suos suffraganeos suspendere, interdicare, & excommunicare; cap. Venerabilis, de sentent. excommunic. & cap. Romana ecclesia 1. de offic. Ordinarii in 6. Et Archiepiscopo absente, & à sua provincia distante, etiam ejus Vicarius potest ipsos suffraganeos suspendere, interdicare, & excommunicare; textu claro in cit. cap. Romana ecclesia, §. Officiales autem, de offic. Ord. in 6. Bertachin. de Episcopo part. 7. lib. 4. tit. de Vicario Episcopi q. 10. & cum aliis Barbosa lib. 1. juris eccles. univers. cap. 7. n. 28. Tertiodecimo potest Archiepiscopus excommunicare Vicarium, vel Officialem Episcopi suffraganei, causa rationabili existente; c. Romana, de offic. Vicarii in 6. & ibi Gloss. verb. Rationabili. Causæ autem rationabiles excommunicandi Vicarium sunt, quæ referuntur à Gloss. in cit. cap. Romana, & ab Archidiacon. & Gemin. ibi n. 6. scilicet, quando Vicarius impedit causam appellationis ad Archiepiscopum; vel si deliquit circa officium commissum; vel si peccaverit in his, quæ sunt jurisdictionis; vel si uteretur jurisdictione Episcopi excommunicati; vel si non servet privilegia Sedis Apostolicæ; vel si sit criminiosus, & incorrigibilis. Exceptis tamen his, & similibus casibus, si Vicarius delinquit extra officium, non subiacet jurisdictioni metropolitanæ, nisi in casibus à jure expressis, sicut ceteri subditi suffraganei, sed cognitio, & punitio delicti à Vicario extra officium pertinet ad suum Episcopum, qui habet facultatem à jure, prout quibus aliis magistratus coercendi officialem suum appellatione remota, prout disponitur in leg. Nulli Officialium, Cod. quemod. appellat. non recip. Gratian. in cap. Et qui appellat, §. Nulli quoque 2. quest. 6. Barbosa de offic. & potest. Episcop. part. 1. tit. 4. n. 18.

24 Quartodecimo potest Archiepiscopus absolvere subditum suffraganei, quem ipse non vult absolvere; cap. Ad reprimeandum 6. de offic. Judicis Ordinarii. Quintodecimo potest dispensare in subditis suffraganei, quando ipse denegat dispensationem, & dispensatio est debita ratione personæ, loci, ætatis, temporis, pietatis, necessitatis, & utilitatis ecclesiæ; Sanchez in præcepta decalogi tom. 1. lib. 4. cap. 38. num. 13. Genuens. in præcepta Archiepiscopi. Neapol. cap. 88. n. 3. Barbosa de offic. & potest. Episcop. cap. part. 1. tit. 4. num. 24. Sextodecimo potest conferre beneficia vacantia per negligentiam suffraganei, si enim suffraganeus sit negligens ad conferenda beneficia intra semestre, tunc collatio devolvitur ad Archiepiscopum; cap. Licet 3. de supplenda negligentia Prælator. Decimoseptimo potest instituire presentatum à patronis per negligentiam suffraganei, nam si Episcopus noluerit instituire intra duos menses presentatum in jure patronatus à patronis, illum instituit Archiepiscopus, quem possunt adire patroni; Pius V. constituit. incip. In conferendis edita 16. Maji 1587. Decimotavo potest cogere Episcopum subditum pro testimonio ferendo, si Episcopus sit negligens in compellendo subdito ad perhibendum tale testimonium, & alia opportuna in causis; Abbas in cap. Si

quis contra Clericum 4. de foro competent. num. 8. Quarant. Summa Bullar. verb. Archiepiscopus auctoritas n. 14. Barbosa in cap. Pastoralis, de offic. Ordinarii num. 11. Decimono potest exequi ultimas voluntates subditorum Episcopi, ipso Episcopo negligente, Abbas in cap. Pastoralis, de offic. Ordinarii in principio, Marta de Jurisdic. part. 2. cap. 10. num. 4. Franc. Carpi de execut. testament. lib. 1. cap. 22. num. 77. Vigesimo potest dispensare in votis, & juramentis Episcoporum suffraganeorum, ut cum S. Antonin. Palud. Henrici. Avila, Sayr. & aliis tenet Sanchez in præcepta decalogi tom. 1. lib. 4. cap. 38. n. 16. Vigesimo primo potest cognoscere causas subditorum suffraganei, si habeant prædium in suo Archiepiscopatu, c. Hanc 3. & c. Licet 20. de foro competent. Vigesimo secundo potest Archiepiscopus in visitando provinciam compellere suffraganeos, & subditos eorum ad solvendum procuracionem, cap. Cum ex Officii sui debito 16. de Præscriptionibus, cap. Sopiha 14. de Censibus, & cap. Romana ecclesia 1. de Censibus in 6. Vigesimo tertio Archiepiscopus dum actu visitat provinciam, potest subditum suffraganeorum confessiones audire, ipsos absolvere, atque penitentias injungere salutaris cap. Perpetuo declaramus 5. de Censibus in 6. ubi in fine sic expressè dicitur: Potest etiam idem Archiepiscopus dum visitat, confessiones subditorum suffraganeorum audire ut absolvere contentes, & ipsi penitentias injungere salutaris. Immo nedum per se, sed etiam per alios potest subditos suffraganeorum absolvere etiam à casibus suis respectivè Episcopis reservatis, quia eo tempore quo Archiepiscopus dioceses suffraganeorum visitat, quilibet diocesis actu visitata censetur tamquam sua, & ipse habere in ea jurisdictionem quasi Episcopalem Episcopo superiore; Suarez tom. 4. disp. 30. sect. 3. num. 8. & tom. 5. disp. 14. sect. 2. n. 12. Barbosa lib. 1. juris eccles. univers. cap. 7. num. 89. cum multis aliis. Vigesimo quarto potest concedere indulgentias per totam suam provinciam, etiam si non sit in actu visitationis, dummodo statutum Generalis Concilii non excedat; cap. Nostro 15. de penitent. & remiss. & ejus summar. ubi sic præcisè dicitur: Archiepiscopus intra provinciam suam potest concedere indulgentias secundum formam Conc. Gener. Vigesimo quinto potest procedere contra canonicos suffraganeorum in casu inobservantiæ censurarum ab Episcopis latorum; & cognoscere ipsorum excessus in cessatione à divinis; cap. Inrefragabili 13. de Offic. Jud. Ordinarii §. Ceterum. Vigesimo sexto potest absolvere excommunicatum suffraganei, licet contra ipsum appellat, & cogere Episcopum, ut deferat appellationi; cap. Qua fronte 25. §. Sane de appell. Vigesimo septimo potest Archiepiscopus exercere jurisdictionem in subditos suffraganeorum in concernentibus totam provinciam, ut in tollendo prævam consuetudinem; cap. Ad extirpandas 11. & cap. Nimis 18. de filiis presbyter. & cap. Ex frequentibus 3. de Institutionibus. Vigesimo octavo potest, cum in provincia sua jurisdictionem exercet, punire notorios injuriantes sibi, nuncios, & famulæ suæ, sive suam jurisdictionem impediunt, sive non; cap. Romana 1. de penis. Vigesimo nono potest interdicare prædicationis officium aliquibus per totam suam provinciam; cap. Tuarum 11. de privilegiis. Trigesimo primo test exules facere à tota sua provincia delinquentes in sua diocesi; cap. Non sine 2. de Arbitris & cap. Taurum 11. de privilegiis. Trigesimo primo potest mittere Quæstores elemosinarum per totam provinciam pro fabrica ecclesiæ metropolitana; cap. Romana 1. de penis. Trigesimo secundo potest mittere edicta per totam provinciam in casibus ad suam jurisdictionem pertinen-